



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano X | Edição nº 2389

Quarta-feira, 11 de junho de 2025

ILUMINAÇÃO PÚBLICA



 **envie mensagem
ou ligue grátis**

 **0800 190 5000**
WhatsApp (17) 99119-8069

Central de Atendimento de 2ª a 6ª feira das 7h às 17h





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano X | Edição nº 2389

Quarta-feira, 11 de junho de 2025

SUMÁRIO

Gabinete do Prefeito	3
Atos Oficiais	3
Decretos	3
Editais	4
Convite Público	4
Secretaria Municipal da Educação	4
Atos Administrativos	4
Despacho Decisório	4
Secretaria Municipal da Fazenda	5
Editais	5
Edital de Notificação	5
Secretaria Municipal da Administração	6
Licitações e Contratos	6
Aviso de Licitação	6
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	11
Atos Oficiais	11
Portarias	11
Licitações e Contratos	11
Aditivos / Aditamentos / Supressões	11
Fundação Educacional de Votuporanga	11
Licitações e Contratos	11
Aviso de Licitação	12
Poder Legislativo	29
Atos Oficiais	29
Resoluções	29



GABINETE DO PREFEITO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 19 101, de 09 de junho de 2025

(Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R\$38.000,00, autorizado pela Lei nº. 7207, de 09 de dezembro de 2024)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Anual da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, um crédito adicional suplementar, para o exercício de 2025, no valor de R\$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais) destinados a:

Órgão: 03 - SAEV Autarquia Municipal

Unidade Orçamentária: 01 - Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga

Unidade Executora - 04 - Departamento Técnico Operacional

17.512.0046.2.132.0000 - Manutenção das atividades do departamento técnico operacional

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00 Investimentos

4.4.90.00 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recursos - 04 Recursos Próprios da administração indireta

Valor - R\$ 38.000,00

Art. 2º A cobertura do crédito autorizado pelo artigo 1º será efetuada mediante a utilização dos recursos nos termos previstos no artigo 43, § 1º, inciso I da Lei Federal nº 4.320/64, proveniente de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior, autorizado conforme artigo 7º da Lei nº 7.207 de 09 de dezembro de 2024.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 09 de junho de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Luciano Nucci Passoni

Superintendente da SAEV Ambiental

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal Relações Institucionais e Gabinete Civil

Publicado e registrado no Departamento de Atos Administrativo e Legislativos da Secretaria Municipal de

Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe do Departamento

DECRETO Nº 19 102, de 10 de junho de 2025

(Dispensa a servidora pública municipal Ana Maria Ribeiro Matos Modolo, da Função de Confiança de Chefe de Divisão de Administração Rodoviária, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica dispensada da Função de Confiança de Chefe de Divisão de Administração Rodoviária da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, a servidora pública municipal Ana Maria Ribeiro Matos Modolo, matrícula nº 86691, a partir de 11 de junho de 2025.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 18.868, de 08 de abril de 2025.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de junho de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Miguel Maturana Filho

Secretário Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Publicada e registrada no Departamento de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe do Departamento

DECRETO Nº 19 103, de 10 de junho de 2025

(Dispõe sobre exoneração, a pedido, da servidora pública municipal Elaine Aparecida dos Santos, Agente Operacional II - Vigilância Patrimonial, lotada na Secretaria Municipal da Administração)

JORGE AUGUSTO SEBA, Prefeito do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a servidora pública municipal Elaine Aparecida dos Santos, matrícula nº



70179-1, Agente Operacional II - Vigilância Patrimonial, lotada na Secretaria Municipal da Administração, a partir de 06 de junho de 2025

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 06 de junho.

Paço Municipal "Dr. Tancredo de Almeida Neves", 10 de junho de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

Miguel Maturana Filho

Secretário Municipal da Administração

Edison Marco Caporalin

Secretário Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Publicado e registrado no Departamento de Atos Administrativos e Legislativos, da Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil, data supra.

Natália Amanda Polizeli Rodrigues

Chefe de Departamento

no CEM "Professora Neyde Tonanni Marão" - Secretaria Municipal da Educação em Votuporanga SP.

Decisão:- Acumulação legal.

Ederson Marcelo Batista

Secretário Municipal da Educação,

Editais

Convite Público

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Ficam notificados, por este Edital, os Partidos Políticos, os Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades Empresariais com sede neste Município de Votuporanga, nos termos do Artigo 2º da Lei Federal nº. 9.452, de 20 de março de 1.997, que esta Prefeitura Municipal recebeu a importância de:

Secretaria da Saúde - FMS - Res. SS 89 de 19/12/2017 - Glicemia - 1º TRIMESTRE 2025_2025SS06614.	R\$ 12.519,88
Secretaria da Saúde - FMS - Res. SS 89 de 19/12/2017 - Glicemia - 2º TRIMESTRE 2025_2025SS06614.	R\$ 12.519,88

Votuporanga, 10 de junho de 2025.

Jorge Augusto Seba

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Atos Administrativos

Despacho Decisório

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, de 09/06/2025. O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação vigente, expede o seguinte Ato Decisório de Acumulação de Cargo:

ATO DECISÓRIO nº: 116/2025 - ALEXANDRA OLIVEIRA SOARES BARCO -Matricula 61026/2 - PEB II - ARTE - Estatutário no CEM "Professora Maria Izabel Martins de Oliveira" e Matricula 61026/3 - PEB II - ARTE - Estatutário



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Editais

Edital de Notificação

EDITAL 017/2025 - DFF - NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Ficam Notificados dos Lançamentos de Tributos Municipais e/ou Multas de Infração os contribuintes abaixo relacionados, face a impossibilidade da Notificação através das vias normais, recusa ou ausência dos mesmos, de acordo com artigo n.º 405, inciso II, da Lei Complementar n.º 460, de 21 de setembro de 2021. O prazo para recurso é de 30 (trinta) dias, conforme artigo 310, inciso III, alínea "a", da mesma Lei Complementar.

IMPOSTO S/ SERVIÇOS (MENSAL) REF. NOTIFICAÇÃO Nº 191/2025			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
LF MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA	Rua Clarice Barbosa Negri, 4240 - Jardim Itália	14123100	01 e 02/2025
MULTA DE INFRAÇÃO TRIBUTARIA AITI Nº 035/2025			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
LF MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA	Rua Clarice Barbosa Negri, 4240 - Jardim Itália	14123100	01 e 02/2025

Votuporanga, 11 de junho de 2025.
DEOSDETE APARECIDO VECHIATO
Secretário Municipal da Fazenda



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: BUSHIDO COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA

Objeto: Contratação de empresa para locações de equipamentos para as modalidades Ginástica Artística, Ginástica Rítmica, Taekwondo, Karatê, Judô, Badminton, Atletismo e Ciclismo, para atender as necessidades do 67º Jogos Regionais subsidiado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
05	030.001.198	SER	1	Contratação de empresa, para serviço de locação de equipamentos da modalidade Karatê completo no período de realização da modalidade, atendendo as exigências do Regulamento Técnico da Competição, incluindo montagem e desmontagem.	R\$ 16.200,00	R\$ 16.200,00
VALOR TOTAL						R\$ 16.200,00

Pregão Eletrônico nº 134/2025A - Processo nº 275/2025A. Valor global: R\$ 16.200,00. Vigência: 3 meses.

Assinatura: 10 de junho de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: MASTER KIM LINE LTDA

Objeto: Contratação de empresa para locações de equipamentos para as modalidades Ginástica Artística, Ginástica Rítmica, Taekwondo, Karatê, Judô, Badminton, Atletismo e Ciclismo, para atender as necessidades do 67º Jogos Regionais subsidiado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
06	030.001.197	SER	1	Contratação de empresa, para serviço de locação de equipamentos da modalidade Taekwondo completo, no período de realização da modalidade, atendendo as exigências do Regulamento Técnico da Competição, incluindo montagem e desmontagem.	R\$ 19.500,00	R\$ 19.500,00
VALOR TOTAL						R\$ 19.500,00

Pregão Eletrônico nº 134/2025B - Processo nº 275/2025B. Valor global: R\$ 19.500,00. Vigência: 3 meses.

Assinatura: 10 de junho de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: FEDERACAO DE BADMINTON DO ESTADO DE SAO PAULO – FEBASP

Objeto: Contratação de empresa para locações de equipamentos para as modalidades Ginástica Artística, Ginástica Rítmica, Taekwondo, Karatê, Judô, Badminton, Atletismo e Ciclismo, para atender as necessidades do 67º Jogos Regionais subsidiado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
02	030.001.200	SER	1	Contratação de empresa, para serviço de locação de equipamentos da modalidade Badminton completo no período de realização da modalidade, atendendo as exigências do Regulamento Técnico da Competição, incluindo montagem e desmontagem.	R\$ 16.300,00	R\$ 16.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 16.300,00

Pregão Eletrônico nº 134/2025C - Processo nº 275/2025C. Valor global: R\$ 16.300,00. Vigência: 3 meses.

Assinatura: 10 de junho de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/2025 – PROCESSO Nº 318/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada para prestações de serviços de zeladoria urbana de roçagem, poda e supressão de árvores para a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos de Votuporanga/SP.

DATA DA SESSÃO: 30/06/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2025 – PROCESSO Nº 257/2025

OBJETO: Contratação de empresa com empreitada global para fornecimento e substituição de janela no CEMEI José Modesto Sobrinho.

DATA DA SESSÃO: 18/06/2025.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

MIGUEL MATURANA FILHO – Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025.



EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: RAFAEL D. TECLI MOVEIS

Objeto: Contratação de empresa para locações de equipamentos (placar eletrônico, notebook, impressora laser, jogo de mesa, tenda, som, iluminação e beliche), para atender as necessidades do 67º Jogos Regionais subsidiado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
01	01	030.001.204	SER	1	Contratação de empresa, para serviço de locação de beliches em madeira maciça solteiro desmontável que pode virar duas camas com sistema de encaixe tipo cunha e agulhas para travamento entre as barras dos mesmos, deixando-os firmes e seguros, com colchões (D-33), incluso na locação o transporte, montagem e desmontagem dos mesmos.	R\$ 74.672,00	R\$ 74.672,00
VALOR TOTAL							R\$ 74.672,00

Pregão Eletrônico nº 136/2025A- Processo nº 278/2025A. Valor global: R\$ 74.672,00. Vigência: 3 meses.

Assinatura: 10 de junho de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: GENIUS PRODUÇÕES E EVENTOS VOTUPORANGA LTDA

Objeto: Contratação de empresa para locações de equipamentos (placar eletrônico, notebook, impressora laser, jogo de mesa, tenda, som, iluminação e beliche), para atender as necessidades do 67º Jogos Regionais subsidiado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
05	05	006.007.036	SER	12	Contratação de empresa, para serviço de locação de som KIT BÁSICO - 02 caixas amplificadas com falantes de 15" e drive para frequências altas fixadas em pedestais próprios, 05 microfones sem fio Beta Shure com pedestais ou similar, 01 notebook no mínimo I5, 01 console digital Yamaha modelo 01 96v ou similar. Fica a empresa contratada, responsável em atender as apresentações, compatíveis com esse tipo de sonorização; completando este rider técnico, de acordo com as necessidades dos eventos, principalmente em relação a: microfones (head sets, handled, específicos para instrumentos, condensadores e etc.), suportes, direct box e cabeamento para ligar todo o sistema. Nos preços deverão estar inclusos, todas as despesas com transporte, montagem, desmontagem, alimentação, tributação, acompanhamento técnico e ART de toda a estrutura, com técnico qualificado com DRT e profissional responsável, devidamente inscrito no CREA.	R\$ 1.834,00	R\$ 22.008,00
07	07	030.001.153	DIA	1	Locação de som e iluminação de GRANDE PORTE (por dia) - Locação sistema de sonorização e iluminação de grande porte, características mínimas: SOM - O sistema deverá ter cobertura acústica e atingir público em média de até 10 (dez mil) pessoas ao ar livre, sendo no mínimo sistemas ativos ou passivos line array estéreo, originais, quando requisitado apresentar certificado de procedência, não sendo aceitas cópias caseiras, os sonofletores com aceitabilidade são tipo EAW, LACOUSTIC, ATTAC, JBL, Staner, DAS, D&B ou similar (L e R, inclusive o side), com 120 DB SPL no House mix a 25m, possuir no mínimo sistema de mixagem de PA e na monitora de palco console de mixagem, Avid Digidsigne/ Yamaha PM5D/ M7CL completos e atualizados, 01 técnico para o console de mixagem de PA e 01 para console de mixagem de monitoramento de palco, 05 técnicos/auxiliares de palco no mínimo, possuir comunicação house mix palco, possuir no mínimo 12 praticáveis rosco com rodas, bateria completa em excelente estado completa (estantes de prato, caixa, pedal banco e afins), marca Yamaha, modelo stage custom ludwing ou similar desde que autorizado pelo técnico da banda ou da Secretaria da cultura, mínimo 10 direct box ativo e 10 passivo, 10 vias de retorno devidamente tratadas e equalizadas, cada via com 08 spot tipo EAW SM 400 / SM 222 (1x12 + TI), podendo opcionalmente em algumas ou todas as vias usar via fone desde que autorizado pelo técnico da banda ou da Secretaria da Cultura, set de microfonação sennheiser, akg, shure para bateria e percussão, com no mínimo 04 microfones sem fio, marca shure de mão, tocador de CD/DVD ou notebook para apresentações em mídias gravadas, 10 microfones com fio Shure SM 58, 15 microfones SM 57 Shure, disponibilização de via de gravação quando requisitado, possuir no mínimo 01 sistema de baixo completo GK, AMPEG ou HEARTKE, 02 amplificadores de guitarra FENDER TWIN, observando que em utilização durante espetáculos especiais os amplificadores de guitarra devem seguir os riders técnicos, deverá possuir todo o material necessário a realização do evento como, pedestais para microfones, garras, cabos de instrumentos e microfones, conectores extensões, torres para montagem de PA, House Mix, transporte e equipe para montagem, desmontagem e execução do evento, maim power adequado, cabos de AC adequados em carga e em comprimento para conexão em gerador quando necessário, a locadora deverá possuir técnico responsável; ILUMINAÇÃO - O sistema deverá contar com a configuração mínima de sistema de treliças de no mínimo 180m para montagem de diversos formatos, inclusive para montagem de estruturas de	R\$ 16.600,00	R\$ 16.600,00



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
					comunicação visual se necessária, inclusive a equipe de montagem deverá se requisitada montar faixas e banners em suas estruturas, 24 Refletores Par Leds 3 watts sistema RGBWA, 12 elipsos completos entre 19 e 50 graus ETC 575, 24 Par 64 foco 5 1000w, 02 máquinas de fumaça profissional DMX de 2000W cada, 08 strobo DMX Atomic 3000W no mínimo cada, 02 projetores multimídia de alta resolução e devidas telas e estruturas de projeção com cabos e acessórios (montagem conforme necessidade técnica do evento) para projeção de sinais enviados via computador, tocadores de DVD ou filmadoras, 04 max brute de 04 lâmpadas, 04 mini brute de 02 lâmpadas, 12 moving Head mínimo 575, 08 moving beam 200 w 16 canais, console de mixagem / controladora DMX de iluminação mínimo Avolaites 2010 ou superior com atestado de procedência, acessórios diversos como tripês, pés de galinha, gelatinas em quantidades e cores diversas, racks dimers em quantidade e qualidade adequados, assim como, MainPower adequado à carga. A empresa locadora deverá possuir todo material e cabos necessários para realização do trabalho, inclusive cabos de AC compatível com carga e comprimento para os casos em que seja necessário o uso de gerador. Obs: Nos preços deverão estar inclusos todas as despesas com transporte, montagem, desmontagem, alimentação, tributação, acompanhamento técnico e ART de toda a estrutura, com técnico qualificado com DRT e profissional responsável, devidamente inscrito no CREA.		
08	08	030.003.074	SER	27	Locação de tenda de 5 x 5 m, com pés direitos de 2,5 m de altura, toda ferragem com espessura 14#, coberta com lona anti-chama.	R\$ 399,00	R\$ 10.773,00
						VALOR TOTAL	R\$ 49.381,00

Pregão Eletrônico nº 136/2025B- Processo nº 278/2025B. Valor global: R\$ 49.381,00. Vigência: 3 meses.

Assinatura: 10 de junho de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DE FREITAS LED LTDA

Objeto: Contratação de empresa para locações de equipamentos (placar eletrônico, notebook, impressora laser, jogo de mesa, tenda, som, iluminação e beliche), para atender as necessidades do 67º Jogos Regionais subsidiado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
03	03	030.001.195	SER	2	Contratação de empresa, para serviço de locação de placar eletrônico cronômetro 24/14 seg para Basquetebol, incluindo montagem e desmontagem.	R\$ 7.300,00	R\$ 14.600,00
04	04	030.001.194	SER	4	Contratação de empresa, para serviço de locação de placar eletrônico poliesportivo; medidas: 200cm x 100cm x 6cm, completos para as modalidades de basquetebol; futsal e handebol, incluindo montagem e desmontagem.	R\$ 8.900,00	R\$ 35.600,00
						VALOR TOTAL	R\$ 50.200,00

Pregão Eletrônico nº 136/2025C- Processo nº 278/2025C. Valor global: R\$ 50.200,00. Vigência: 3 meses.

Assinatura: 10 de junho de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: D. M. DE QUEIROZ CARAVANTI

Objeto: Contratação de empresa para locações de equipamentos (placar eletrônico, notebook, impressora laser, jogo de mesa, tenda, som, iluminação e beliche), para atender as necessidades do 67º Jogos Regionais subsidiado pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
02	02	030.001.202	SER	1	Contratação de empresa, para serviço de locação de equipamentos de informática sendo: Notebooks e Impressoras Laser, incluso toner, instalação, configuração e assistência técnica durante o evento para atender o Comitê Dirigente durante os Jogos Regionais.	R\$ 6.450,00	R\$ 6.450,00
						VALOR TOTAL	R\$ 6.450,00

Pregão Eletrônico nº 136/2025D- Processo nº 278/2025D. Valor global: R\$ 6.450,00. Vigência: 3 meses.

Assinatura: 10 de junho de 2025.

MIGUEL MATURANA FILHO - Secretário Municipal da Administração – 10/06/2025.



ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2025 - PROCESSO Nº 288/2025

Objeto: Aquisições de utensílios domésticos para a Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social e Controladoria Geral do Município.

ADJUDICO E HOMOLOGO para as empresas: AMENA CLIMATIZACAO LTDA o item 36, com o valor de R\$ 301,84 (trezentos e um reais e oitenta e quatro centavos); o item 53, com o valor de R\$ 331,65 (trezentos e trinta e um reais e sessenta e cinco centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 633,49 (seiscentos e trinta e três reais e quarenta e nove centavos). MATTAR E MATTAR COMERCIO VAREJISTA DE ROUPAS LTDA o item 1, com o valor de R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais); o item 2, com o valor de R\$ 2.331,00 (dois mil, trezentos e trinta e um reais); o item 4, com o valor de R\$ 716,46 (setecentos e dezesseis reais e quarenta e seis centavos); o item 8, com o valor de R\$ 128,70 (cento e vinte e oito reais e setenta centavos); o item 9, com o valor de R\$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais); o item 10, com o valor de R\$ 151,20 (cento e cinquenta e um reais e vinte centavos); o item 14, com o valor de R\$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais); o item 15, com o valor de R\$ 108,00 (cento e oito reais); o item 16, com o valor de R\$ 384,00 (trezentos e oitenta e quatro reais); o item 17, com o valor de R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais); o item 21, com o valor de R\$ 720,00 (setecentos e vinte reais); o item 23, com o valor de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais); o item 25, com o valor de R\$ 31,40 (trinta e um reais e quarenta centavos); o item 28, com o valor de R\$ 74,00 (setenta e quatro reais); o item 29, com o valor de R\$ 31,00 (trinta e um reais); o item 30, com o valor de R\$ 14,00 (quatorze reais); o item 31, com o valor de R\$ 88,00 (oitenta e oito reais); o item 32, com o valor de R\$ 120,00 (cento e vinte reais); o item 33, com o valor de R\$ 24,50 (vinte e quatro reais e cinquenta centavos); o item 34, com o valor de R\$ 84,00 (oitenta e quatro reais); o item 35, com o valor de R\$ 340,00 (trezentos e quarenta reais); o item 37, com o valor de R\$ 115,39 (cento e quinze reais e trinta e nove centavos); o item 42, com o valor de R\$ 597,60 (quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos); o item 44, com o valor de R\$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais); o item 52, com o valor de R\$ 31,00 (trinta e um reais); o item 54, com o valor de R\$ 360,00 (trezentos e sessenta reais); o item 56, com o valor de R\$ 167,28 (cento e sessenta e sete reais e vinte e oito centavos); o item 57, com o valor de R\$ 116,85 (cento e dezesseis reais e oitenta e cinco centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 8.624,38 (oito mil, seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos). E F COMERCIO DE PRODUTOS LTDA o item 7, com o valor de R\$ 273,00 (duzentos e setenta e três reais); o item 11, com o valor de R\$ 2.107,00 (dois mil, cento e sete reais); o item 12, com o valor de R\$ 1.598,00 (um mil, quinhentos e noventa e oito reais); o item 13, com o valor de R\$ 621,30 (seiscentos e vinte e um reais e trinta centavos); o item 24, com o valor de R\$ 29,60 (vinte e nove reais e sessenta centavos); o item 46, com o valor de R\$ 60,00 (sessenta reais); o item 47, com o valor de R\$ 53,80 (cinquenta e três reais e oitenta centavos); o item 48, com o valor de R\$ 37,00 (trinta e sete reais); o item 49, com o valor de R\$ 292,00 (duzentos e noventa e dois reais); o item 55, com o valor de R\$ 500,00 (quinhentos reais); o item 59, com o valor de R\$ 44,90 (quarenta e quatro reais e noventa centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 5.616,60 (cinco mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 14.874,47 (quatorze mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e sete centavos). Os itens 03, 05, 06, 18, 19, 20, 22, 26, 27, 38, 39, 40, 41, 43, 45, 50 e 51 foram DESERTOS. O item 58 foi FRACASSADO.

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal – 09/06/2025.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2025 - PROCESSO Nº 291/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições de materiais e produtos de limpeza veiculares para a Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

ADJUDICO E HOMOLOGO para as empresas: LUCAS E MENDES o item 3, com o valor de R\$ 3.990,00 (três mil, novecentos e noventa reais); o item 5, com o valor de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 7.490,00 (sete mil, quatrocentos e noventa reais). LECI APARECIDA DE SOUZA JORGE LTDA o item 2, com o valor de R\$ 6.720,00 (seis mil, setecentos e vinte reais); o item 4, com o valor de R\$ 2.487,50 (dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 9.207,50 (nove mil, duzentos e sete reais e cinquenta centavos). J. MARANGONI COMERCIAL - IMPORTACAO E EXPORTACAO L o item 6, com o valor de R\$ 18.062,50 (dezoito mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 18.062,50 (dezoito mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). O item 1 foi DESERTO. Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 34.760,00 (trinta e quatro mil, setecentos e sessenta reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal – 10/06/2025.



ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA Nº 068/2025 - PROCESSO Nº 298/2025

Objeto: Contratação de serviços de locação de espaço, cadeiras de ferro com almofadas e painel de LED, destinados à realização de evento de capacitação promovido pelo Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS.

ADJUDICO e HOMOLOGO para as empresas: MARIZA VILA BARUFE - ME o item 02, com o valor de R\$ 1.875,00 (um mil, oitocentos e setenta e cinco reais). Perfazendo o valor total de R\$ 1.875,00 (um mil, oitocentos e setenta e cinco reais). FILMANDO EMOCOS PRODUCOES E EVENTOS LTDA o item 03, com o valor de R\$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais). ANDREIA APARECIDA BONI DE CARVALHO 20545882885 o item 01, com o valor de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 13.275,00 (treze mil, duzentos e setenta e cinco reais).

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal – 06/06/2025.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2025 PROCESSO Nº 283/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestações de serviços de alinhamento, balanceamento, cambagem, caster, guincho, reboque, carga e troca de baterias e reparo, troca, montagem e desmontagem de pneus, para a frota leve e pesada.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a(s) empresa(s): J. C. BARBIERI PNEUS o lote 01, com o valor de R\$ 139.999,06 (cento e trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e seis centavos). Os lotes 02 e 03 foram FRACASSADOS. . Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 139.999,06 (cento e trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e seis centavos).

JORGE AUGUSTO SEBA - Prefeito Municipal – 09/06/2025.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025 - PROCESSO Nº 276/2025

Objeto: Contratação de empresa, com empreitada global de material, mão de obra e equipamentos, para execução do serviço de Desassoreamento da Bacia de Contenção do Marinheirinho, localizada na Avenida Paschoalino Pedrazzoli, neste Município de Votuporanga/SP.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a empresa: INFRAARQ ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. o lote único com o valor de R\$ 840.869,51 (oitocentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 840.869,51 (oitocentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinquenta e um centavos).

Jorge Augusto Seba - PREFEITO MUNICIPAL – 05/06/2025.



**SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO
AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL**

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA N.º 2388/2025

(Revoga a cedência da servidora Ana Maria Ribeiro Matos Modolo para prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de Votuporanga e dá outras providências)

Luciano Nucci Passoni, Superintendente da SAEV Ambiental – Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga, Autarquia Municipal, no uso de suas atribuições legais,

Fica revogada a cedência, sem vencimentos, para prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de Votuporanga a servidora pública autárquica Ana Maria Ribeiro Matos Modolo, matrícula nº 2437, a partir de 11 de junho de 2025.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Votuporanga, SP, 10 de junho de 2025.

Luciano Nucci Passoni
Superintendente

Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões

**AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 18/2025 -
PROCESSO N.º 40/2025**

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia, com o fornecimento de mão de obra, equipamentos e materiais para a implantação de Válvulas Redutoras de Pressão (VRP), localizadas na Avenida João de Oliveira Santos, Parque Boa Vista I, Latitude: -20.399378º e Longitude: -49.995841º e Avenida Emílio Arroyo Hernandez, Parque das Nações II, Latitude: -20.393417º e Longitude: -49.979520º, Votuporanga/SP.

DATA DA REALIZAÇÃO: 30/06/2025

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir do dia 11/06/2025 ao dia 30/06/2025 até as 08h00 (oito horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 30/06/2025 a partir das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às propostas comerciais das empresas interessadas em participar, deverão ser encaminhados para o sistema eletrônico disponível na plataforma: www.bll.org.br, conforme especificado no edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: O edital, na

íntegra, encontra-se à disposição dos interessados na Divisão Administrativa “Engº Ambrósio Riva Neto” da Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL, localizada na Rua Pernambuco, nº 4.313, Centro, neste Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, e pelos endereços eletrônicos: www.saev.com.br. e www.bll.org.br. Maiores informações e/ou esclarecimentos pelo telefone (17) 3405-9195.

Votuporanga, 10 de junho de 2025.

Luciano Nucci Passoni
Superintendente

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO nº 01 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 08/2025**

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

CONTRATADA: CLINIMED DE VOTUPORANGA LTDA

OBJETO DO ADITIVO: Tendo em vista a contratação de novos servidores para o quadro da Saev Ambiental, conforme Memorando da Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Sra. Paula Toledo Ferrari, num total de 50 (cinquenta) servidores, necessário se faz aditar o item 01 do objeto do contrato, totalizando 70 (setenta) exames Clínico Admissionais, acrescentando, assim, o valor de R\$ **1.345,00** (um mil trezentos e quarenta e cinco reais), considerando o valor unitário por exame de R\$ 26,90 (vinte e seis reais e noventa centavos). Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de natureza médica, na área de medicina e segurança do trabalho para realização dos exames clínicos e complementares dos servidores da Saev Ambiental, elaboração do PCMSO (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional), do PGR (Programa de Gerenciamento de Risco), LIP (Laudo de Insalubridade e Periculosidade), LTCAT (Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho) e elaboração de PPP (Perfil Profissiográfico Previdenciário), de acordo com as especificações abaixo, e conforme Edital e seus anexos, inclusive Termo de Referência - Anexo I - A e Anexo I - B - Estudo Técnico Preliminar - ETP e eventuais anexos dos documentos supracitados.

VALOR DO TERMO: R\$ **1.345,00** (um mil, trezentos e quarenta e cinco reais)

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 10 de junho de 2025.

MODALIDADE: do Pregão Eletrônico n.º 01/2025, Processo n.º 01/2025

Votuporanga, 10 de junho de 2025.

Luciano Nucci Passoni
Superintendente

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Licitações e Contratos



Aviso de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

**Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 004/2025
(Retificado)**

Processo FEV nº 006/2025

Contratante: Fundação Educacional de Votuporanga

Contratada: Binatti Indústria e Comércio de Móveis
Ltda

Objeto: aquisição de móveis (poltronas fixas estofadas), conforme especificações constantes no Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 004/2025 (Retificado) e seus Anexos, respectivo contrato e proposta da Contratada.

Preço total: R\$ 28.809,00

Data: 05/06/2025 - Vigência: prazo de garantia dos produtos.

Signatário da Fundação Educacional de Votuporanga:
Celso Penha Vasconcelos - Diretor Presidente.

.....



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FEV Nº 016/2025
PROCESSO FEV Nº 023/2025**

Objeto: registro de preços para a eventual e futura aquisição de materiais de escritório e papelaria, a único e exclusivo critério da Fundação Educacional de Votuporanga, durante o período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei Federal nº 14.133/21, e as quantidades registradas poderão ser renovadas, consoante Decreto Municipal nº 15.631/2023, de acordo com as especificações constantes no Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 016/2025 e seus Anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico - **Critério de julgamento:** Menor Preço (por grupo único de itens)

Nos termos do disposto no inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o grupo único de itens do objeto licitado para a empresa Ômega Materiais para Escritório Ltda, conforme abaixo discriminado, e **HOMOLOGO** a licitação referente ao Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 016/2025 - Processo FEV nº 023/2025:

ITEM	Quant. Estimada anual	Unidade	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	Valor unitário estimado (R\$)	Subtotal estimado (R\$)
01	50	Unidade	Adesivo a base de cianocril de forte e rápida adesão, <u>frasco plástico com 20 gramas</u> , tipo super bonder ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Rendicolla	5,04	252,00
02	150	Unidade	Apagador para quadro branco em EVA. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Souza	5,07	760,50
03	1.000	Unidade	Marcador para uso em quadro branco, com ponta de 4.0mm, espessura de escrita de 2.0mm, com tinta que não provoque manchas nos quadros, nas cores preto, azul ou vermelho, a serem definidas pela FEV, tipo Pilot ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	2,19	2.190,00
04	50	Kit	Kit com 4 unidades de marcador para quadro branco, sendo 1 unidade na cor azul turquesa, 1 roxo, 1 pink e 1 laranja, com tinta que não provoque manchas nos quadros, tipo BIC ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Jocar	21,48	1.074,00
05	50	Unidade	Apagador para quadro negro em madeira com espuma, tamanho mínimo de 16x6x2cm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Souza Super	2,33	116,50
06	70	Unidade	Apontador de lápis com depósito, lâmina temperada inclinada, tamanho aproximado de 6x2,5x1,5cm, várias cores, tipo Faber Castell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	0,78	54,60
07	40	Pacote	Bastão de cola quente grosso. Tamanho 300x11mm, pacote contendo 01kg. Pedido mínimo: 01 pacote. Marca: Classe	30,36	1.214,40
08	40	Pacote	Bastão de cola quente fino. Tamanho 300x7mm, pacote contendo 01kg. Pedido mínimo: 01 pacote. Marca: Classe	32,00	1.280,00
09	100	Unidade	Bateria tipo moeda CR2025, tipo Panasonic, maxell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Elgin	1,88	188,00



10	250	Unidade	Bateria tipo moeda CR2032, tipo Panasonic, maxell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Go Tech	1,04	260,00
11	120	Rolo	Bobina offset para calculadora 01 via, 57mmx30m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Scrity	1,97	236,40
12	150	Unidade	Borracha macia, na cor verde, tamanho aproximado 5,4x2,4x1cm, tipo mercur ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Red Bor	0,92	138,00
13	50	Unidade	Caderno universitário pautado, 1 matéria, 80 folhas, com capa e contracapa dura e acabamento em espiral. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Paulista	7,84	392,00
14	1.000	Unidade	Caixa para arquivo morto, em polionda, tamanho aproximado de 250mmx130mmx350mm, cores diversas. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Polibras	4,40	4.400,00
15	30	Unidade	Calculadora de mesa, comum com 08 dígitos, tipo Kenko ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Classe Lurs	8,67	260,10
16	3.000	Unidade	Caneta esferográfica com ponta fina de 0,8mm, corpo translúcido e hexagonal, tampa ventilada, tinta nas cores preto, azul ou vermelho, a serem definidas pela FEV, tipo Bic ou similar. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: Compactor	1,05	3.150,00
17	3.000	Unidade	Caneta esferográfica com ponta média de 1,0mm, corpo translúcido e hexagonal, tampa ventilada, tinta nas cores preto, azul ou vermelho, a serem definidas pela FEV, tipo Bic ou similar. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: Compactor	0,90	2.700,00
18	600	Unidade	Caneta marca texto, tipo fluorescente, ponta chanfrada com tamanho de 4mm, tampa na cor da tinta, tamanho mínimo da caneta 13 cm, nas cores amarela, verde e laranja, tipo pilot ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: BRW	1,30	780,00
19	500	Unidade	Caneta para retroprojektor, ponta de 2mm, nas cores preta, vermelha e azul. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro Slim	1,80	900,00
20	100	Caixa	Clips niquelado nº 1, com aproximadamente 3,1cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	10,35	1.035,00
21	50	Caixa	Clips niquelado nº 4, com aproximadamente 4cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	9,65	482,50
22	50	Caixa	Clips niquelado nº 6, com aproximadamente 4,7cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	8,87	443,50
23	50	Caixa	Clips niquelado nº 8, com aproximadamente 5,5 cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	10,41	520,50
24	150	Unidade	Cola branca lavável, não tóxica, embalagem com 110g, tipo Tenaz ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Pira	2,10	315,00
25	40	Unidade	Cola branca em bastão, uso escolar e doméstico, lavável, atóxica, em frasco com tampa giratória, contendo na composição acetato de polivilini, validade de 01 ano, embalagem de 40g, tipo Scotch ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Leo e Leo	2,39	95,60
26	75	Unidade	Cola branca lavável, não tóxica, embalagem com 01kg, tipo Tenaz ou similar. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Pira	9,50	712,50



27	50	Rolo	Contact transparente 45cmx25m, laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso, por papel siliconado, tipo VULCAN ou similar. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Planeta	75,00	3.750,00
28	200	Unidade	Corretivo em fita com engrenagem de ajuste da tensão da fita, possibilita escrever imediatamente após a utilização, 5mmx6m. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	3,33	666,00
29	50	Unidade	Corretivo líquido à base de água, atóxico, secagem rápida, embalagem com 18 ml. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	1,88	94,00
30	50	Unidade	Caneta com líquido corretivo de secagem rápida, ponta metalizada, embalagem com 8ml. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	3,00	150,00
31	10	Pacote	Elástico látex especial amarelo nº 18, pacote com 1kg, tipo Redbor ou similar. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Premier	22,44	224,40
32	50	Pacote	Elástico látex especial amarelo nº 18, pacote com 100g, tipo Redbor ou similar. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Premier	1,50	75,00
33	1.000	Unidade	Envelope tipo saco semi kraft pardo, com aproximadamente 310mmx410mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,60	600,00
34	5.000	Unidade	Envelope tipo saco off set branca, com aproximadamente 240mmx340mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,50	2.500,00
35	15.000	Unidade	Envelope tipo saco set branca, com aproximadamente 260mmx360mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,58	8.700,00
36	5.000	Unidade	Envelope tipo saco set branca, com aproximadamente 310mmx410mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,80	4.000,00
37	5.000	Unidade	Envelope tipo saco off set branco, tamanho ofício 114mmx229mm, sem visor. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Scrity	0,11	550,00
38	50	Unidade	Estilete estreito de plástico com lâmina de aproximadamente 09mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: TN	0,90	45,00
39	100	Unidade	Estilete largo de plástico com lâmina de aproximadamente 18mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: TN	1,35	135,00
40	100	Unidade	Fita para rotulador Brother , compatível com os modelos Brither PT-65, Brother PT-85, Brother PT-100, Brother PT-110, Brother PT-70BM, Brother PT-80. Fita térmica com largura de 12mm e comprimento de 8 metros, fita na cor branca. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Masterprint	16,00	1.600,00
41	20	Caixa	Lâmina para estilete estreito de aproximadamente 09mm. Apresentação em embalagem com 10 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Futuro	2,03	40,60
42	50	Caixa	Lâmina para estilete estreito de aproximadamente 18mm. Apresentação em embalagem com 10 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Futuro	3,45	172,50
43	40	Unidade	Extrator de grampo metálico em aço cromado - tipo espátula. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Masterprint	1,70	68,00



44	750	Rolo	Fita adesiva crepe 19mmx50m, branca Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	4,45	3.337,50
45	1.000	Rolo	Fita adesiva crepe 48mmx50m, branca. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Alltape	12,00	12.000,00
46	400	Rolo	Fita adesiva de PP, cor transparente, 48mmx50m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	4,00	1.600,00
47	100	Rolo	Fita adesiva PP transparente 24mmx50m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	1,59	159,00
48	30	Rolo	Fita adesiva PP transparente 12mmx50m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	1,05	31,50
49	25	Unidade	Caixa de grafite preto para uso em lapiseiras 0,7mm, tipo Faber Castell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Classe	0,45	11,25
50	50	Unidade	Fita para calculadora sharp preta/vermelha 13mmx4m. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Masterprint	4,34	217,00
51	100	Unidade	Grampeador metálico pequeno tipo alicate para grampo 26/6, com capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75g/m. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Classe Lurs	29,00	2.900,00
52	20	Unidade	Grampeador metálico médio para mesa, para grampo 26/6, com capacidade para grampear até 30 folhas de papel 75g/m², corpo e base na cor preta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Cavia	28,00	560,00
53	05	Unidade	Grampeador metálico de mesa profissional para grampos 23/8-13, 9-14, capacidade para grampear até 100 folhas de papel sulfite 75g/m², corpo e base na cor preta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Risovit Vivasol	64,00	320,00
54	150	Caixa	Grampo para grampeador, para grampear papéis, confeccionado em seção retangular, feito em cobre. Tamanho nº 26/06, tipo ACC ou similar. Apresentação em caixa com 5.000 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: BRW	4,60	690,00
55	10	Caixa	Grampo para grampeador, para grampear papéis, confeccionado em seção retangular, feito em cobre. Tamanho nº 106/06, tipo ACC ou similar. Apresentação em caixa com 3.500 unidades. Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Futuro	9,34	93,40
56	10	Caixa	Grampo para grampeador, para grampear papéis, confeccionado em seção retangular, feito em cobre. Tamanho nº 106/08, tipo ACC ou similar. Apresentação em caixa com 2.500 unidades. Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Futuro	12,50	125,00
57	75	Caixa	Grampo trilho de plástico 80mm para pasta classificadora, embalagem com 50 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Carbrink	7,73	579,75
58	100	Caixa	Grampo trilho de metal 80mm para pasta classificadora, embalagem com 50 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: TN Office	8,40	840,00
59	750	Unidade	Lápis preto de escrever nº 02, sextavado, envolvido por uma fina camada plástica protetora na cor verde, tipo BIC ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	0,39	292,50
60	50	Unidade	Lapiseira plástica, com ponteira em metal, para grafite 0,7 mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	3,78	189,00



61	200	Unidade	Livro de ata, capa dura na cor preta, papel sulfite, com 100 folhas enumeradas, com aproximadamente 205mmx305mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Sidgraph	14,27	2.854,00
62	50	Unidade	Maleta arquivo para pastas suspensas com alça, em polipropileno transparente, com 10 pastas suspensas com visor , etiqueta e grampo plástico. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Dello	54,37	2.718,50
63	50	Unidade	Molhador de dedo em gel, unidade com 12g. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Conta Fácil	1,58	79,00
64	5.000	Unidade	Papel almaço, pautado, tamanho A4. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Jandaia	0,18	900,00
65	30	Rolo	Papel kraft natural 80g, 120cmx150m. Pedido mínimo: 01 rolo. Marca: Jandaia	169,03	5.070,90
66	100	Resma	Papel sulfite A3, branco, 75g/m², resma com 500 folhas. Pedido mínimo: 02 resmas. Marca: Report	50,05	5.005,00
67	100	Resma	Papel sulfite A4, 90g/m², alcalino, 210mmx297mm, na cor branco, com alto grau de brancura, cortado à laser, em resmas com 500 folhas cada, embalagens térmicas. Pedido mínimo: 05 resmas. Marca: Report	38,91	3.891,00
68	100	Unidade	Pasta com elástico em polipropileno, tamanho A4, transparente com 2 cm espessura. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	3,69	369,00
69	100	Unidade	Pasta com elástico em polipropileno, tamanho A4, transparente com 4 cm espessura. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	3,93	393,00
70	100	Unidade	Pasta com elástico em polipropileno, tamanho A4, transparente com 5 cm espessura. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	4,80	480,00
71	2.500	Unidade	Pasta plástica com abertura em "L", com 0,15 micras- (largura 240 x comprimento 340 mm), cristal. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: ACP	0,89	2.225,00
72	1.000	Unidade	Pasta suspensa (largura 240mm x comprimento 360mm), de polipropileno, cor transparente, tipo Dello ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Polibrás	3,50	3.500,00
73	100	Unidade	Pasta catálogo de percalux, contendo 50 sacos plásticos, tamanho ofício. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	18,00	1.800,00
74	50	Caixa	Percevejo em metal latonado, com cabeça, caixa com 100 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Futuro	2,79	139,50
75	20	Unidade	Perfurador de papel 02 furos em metal, pequeno, capacidade para furar até 10 folhas. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Onda	9,90	198,00
76	30	Unidade	Porta lápis, cliques e lembrete em acrílico. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Faça Fácil	8,84	265,20
77	150	Unidade	Régua milimetrada, transparente, medindo 30 cm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Carbrink Fina	1,10	165,00
78	2.500	Unidade	Saco plástico transparente tamanho ofício 330mmx240mm, com 04 furos, espessura de 0,10 micras, para pasta catálogo. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: Polibrás	0,17	425,00
79	50	Caixa	Tinta guache 15 ml com 6 cores, atóxica à base de água. Amarelo, azul, verde, vermelho, branco e preto. Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Piratininga	3,72	186,00
80	100	Unidade	Tinta guache 250 ml, atóxica à base de água. Cores diversas a serem definidas pela FEV.	3,84	384,00



			Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Piratininga		
81	20	Unidade	Tinta para carimbo, frasco com 40 ml, cores diversas. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Carbrink	2,94	58,80
82	50	Caixa	Visor pasta suspensa plástico c/etiqueta branca, caixa com 50 unidades. Pedido mínimo: 10 caixas. Marca: Dello	7,50	375,00
83	50	Unidade	Tesoura média de uso geral 16,50 cm tipo Tramontina ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	4,82	241,00
84	25	Unidade	Tesoura grande de uso geral 25,50 tipo Tramontina ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: GP	7,50	187,50
85	80	Unidade	Tesoura escolar sem ponta 10,50 cm tipo Tramontina ou similar. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Futuro	2,07	165,60
86	250	Pacote	Bloco autoadesivo tipo lembrete (recado) 38 x 50 mm na cor amarela - embalagem com 4 (quatro) unidades. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Planeta Amarelo	3,60	900,00
87	50	Pacote	Bloco autoadesivo tipo lembrete (recado) 38 x 50 mm - embalagem com 4 (quatro) unidades com cores distintas. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Planeta	4,74	237,00
88	300	Pacote	Bloco de notas autoadesivo 76 x 76 mm, na cor amarela, verde ou rosa, a serem definidas pela FEV, bloco com 100 (cem) folhas. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Masterprint	2,66	798,00
89	300	Bloco	Bloco de papel sulfite A4 120g para desenho, contendo 20 folhas, cor branco. 100% celulose e madeira. Tipo Canson ou similar. Pedido mínimo: 02 blocos. Marca: Usapel	4,65	1.395,00
90	500	Unidade	Cartolina 150 g/m², com dimensões aproximadas de 50 cm x 66 cm, cores diversas a serem definidas pela FEV. Pedido mínimo: 05 unidades. Marca: Allcart	0,70	350,00
91	200	Unidade	Folha em EVA 600 x 400x 2 mm <u>com brilho</u> . Cores diversas a serem definidas pela FEV. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	3,90	780,00
92	500	Unidade	Folha em EVA 600 x 400x 2 mm <u>sem brilho</u> . Cores diversas a serem definidas pela FEV. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Haiti	1,62	810,00
93	50	Caixa	Giz escolar plastificado branco, antialérgico, não tóxico. <u>Caixa mestra contendo 30 caixas com 50 palitos</u> . Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Zig Giz	127,35	6.367,50
94	50	Caixa	Giz escolar plastificado colorido, antialérgico, não tóxico. <u>Caixa mestra contendo 30 caixas com 50 palitos</u> . Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Zig Giz	172,35	8.617,50
95	25	Unidade	Pistola 6W Bivolt para cola quente grossa, 11mm. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Planeta	17,05	426,25
96	25	Unidade	Pistola 6W Bivolt para cola quente fina, 11mm. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Planeta	12,70	317,50
97	75	Pacote	Plástico para plastificação, 125 Micras, 220mm x 307mm x 0,05mm, A4. Pacote com 100 unidades. Pedido mínimo: 01 pacote. Marca: Masterprint	74,00	5.550,00
98	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Amarelo. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
99	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Ciano. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
100	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Magenta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,84	421,00
101	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Preto.	16,00	400,00



			Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut		
102	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Amarelo. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
103	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Ciano Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
104	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Magenta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
105	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Preto Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
106	15	Unidade	Tesoura de picotar, tamanho 21 cm. Lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Risovit	24,58	368,70
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO GRUPO ÚNICO DE ITENS: R\$ 133.481,95					

Votuporanga/SP, 05 de junho de 2025.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA
Celso Penha Vasconcelos
Diretor Presidente



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA FEV Nº 008/2025
PROCESSO FEV Nº 025/2025**

OBJETO: Aquisição de roçadeira a combustão tipo lateral e soprador de ar, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Dispensa Eletrônica FEV nº 008/2025 e seus Anexos.

Fundamento legal: Art. 75, II da Lei Federal 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 15.631/2023.

Nos termos do disposto no inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** os itens conforme a seguir especificados, e **HOMOLOGO** a contratação referente à Dispensa Eletrônica FEV nº 008/2025 – Processo FEV nº 025/2025:

Item	Quant.	Especificações Mínimas	Empresa Vencedora	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
01	02 unidades	Roçadeira a combustão tipo lateral, conforme especificações constantes no Edital de Dispensa Eletrônica FEV nº 008/2025 e seus anexos.	Sanitop Comercial Ltda	950,00	1.900,00
02	02 unidades	Soprador costal a gasolina, conforme especificações constantes no Edital de Dispensa Eletrônica FEV nº 008/2025 e seus anexos.	Sanitop Comercial Ltda	1.650,00	3.300,00

Votuporanga/SP, 10 de junho de 2025.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA
Celso Penha Vasconcelos
Diretor Presidente



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO FEV Nº 016/2025
PROCESSO FEV Nº 023/2025**

Objeto: registro de preços para a eventual e futura aquisição de materiais de escritório e papelaria, a único e exclusivo critério da Fundação Educacional de Votuporanga, durante o período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei Federal nº 14.133/21, e as quantidades registradas poderão ser renovadas, consoante Decreto Municipal nº 15.631/2023, de acordo com as especificações constantes no Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 016/2025 e seus Anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico - **Critério de julgamento:** Menor Preço (por grupo único de itens)

Nos termos do disposto no inciso IV do art. 71 da Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** o grupo único de itens do objeto licitado para a empresa Ômega Materiais para Escritório Ltda, conforme abaixo discriminado, e **HOMOLOGO** a licitação referente ao Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 016/2025 - Processo FEV nº 023/2025:

ITEM	Quant. Estimada anual	Unidade	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	Valor unitário estimado (R\$)	Subtotal estimado (R\$)
01	50	Unidade	Adesivo a base de cianocril de forte e rápida adesão, <u>frasco plástico com 20 gramas</u> , tipo super bonder ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Rendicolla	5,04	252,00
02	150	Unidade	Apagador para quadro branco em EVA. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Souza	5,07	760,50
03	1.000	Unidade	Marcador para uso em quadro branco, com ponta de 4.0mm, espessura de escrita de 2.0mm, com tinta que não provoque manchas nos quadros, nas cores preto, azul ou vermelho, a serem definidas pela FEV, tipo Pilot ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	2,19	2.190,00
04	50	Kit	Kit com 4 unidades de marcador para quadro branco, sendo 1 unidade na cor azul turquesa, 1 roxo, 1 pink e 1 laranja, com tinta que não provoque manchas nos quadros, tipo BIC ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Jocar	21,48	1.074,00
05	50	Unidade	Apagador para quadro negro em madeira com espuma, tamanho mínimo de 16x6x2cm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Souza Super	2,33	116,50
06	70	Unidade	Apontador de lápis com depósito, lâmina temperada inclinada, tamanho aproximado de 6x2,5x1,5cm, várias cores, tipo Faber Castell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	0,78	54,60
07	40	Pacote	Bastão de cola quente grosso. Tamanho 300x11mm, pacote contendo 01kg. Pedido mínimo: 01 pacote. Marca: Classe	30,36	1.214,40
08	40	Pacote	Bastão de cola quente fino. Tamanho 300x7mm, pacote contendo 01kg. Pedido mínimo: 01 pacote. Marca: Classe	32,00	1.280,00
09	100	Unidade	Bateria tipo moeda CR2025, tipo Panasonic, maxell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Elgin	1,88	188,00



10	250	Unidade	Bateria tipo moeda CR2032, tipo Panasonic, maxell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Go Tech	1,04	260,00
11	120	Rolo	Bobina offset para calculadora 01 via, 57mmx30m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Scrity	1,97	236,40
12	150	Unidade	Borracha macia, na cor verde, tamanho aproximado 5,4x2,4x1cm, tipo mercur ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Red Bor	0,92	138,00
13	50	Unidade	Caderno universitário pautado, 1 matéria, 80 folhas, com capa e contracapa dura e acabamento em espiral. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Paulista	7,84	392,00
14	1.000	Unidade	Caixa para arquivo morto, em polionda, tamanho aproximado de 250mmx130mmx350mm, cores diversas. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Polibras	4,40	4.400,00
15	30	Unidade	Calculadora de mesa, comum com 08 dígitos, tipo Kenko ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Classe Lurs	8,67	260,10
16	3.000	Unidade	Caneta esferográfica com ponta fina de 0,8mm, corpo translúcido e hexagonal, tampa ventilada, tinta nas cores preto, azul ou vermelho, a serem definidas pela FEV, tipo Bic ou similar. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: Compactor	1,05	3.150,00
17	3.000	Unidade	Caneta esferográfica com ponta média de 1,0mm, corpo translúcido e hexagonal, tampa ventilada, tinta nas cores preto, azul ou vermelho, a serem definidas pela FEV, tipo Bic ou similar. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: Compactor	0,90	2.700,00
18	600	Unidade	Caneta marca texto, tipo fluorescente, ponta chanfrada com tamanho de 4mm, tampa na cor da tinta, tamanho mínimo da caneta 13 cm, nas cores amarela, verde e laranja, tipo pilot ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: BRW	1,30	780,00
19	500	Unidade	Caneta para retroprojektor, ponta de 2mm, nas cores preta, vermelha e azul. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro Slim	1,80	900,00
20	100	Caixa	Clips niquelado nº 1, com aproximadamente 3,1cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	10,35	1.035,00
21	50	Caixa	Clips niquelado nº 4, com aproximadamente 4cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	9,65	482,50
22	50	Caixa	Clips niquelado nº 6, com aproximadamente 4,7cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	8,87	443,50
23	50	Caixa	Clips niquelado nº 8, com aproximadamente 5,5 cm, caixa com 500g. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Clips Top	10,41	520,50
24	150	Unidade	Cola branca lavável, não tóxica, embalagem com 110g, tipo Tenaz ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Pira	2,10	315,00
25	40	Unidade	Cola branca em bastão, uso escolar e doméstico, lavável, atóxica, em frasco com tampa giratória, contendo na composição acetato de polivilini, validade de 01 ano, embalagem de 40g, tipo Scotch ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Leo e Leo	2,39	95,60
26	75	Unidade	Cola branca lavável, não tóxica, embalagem com 01kg, tipo Tenaz ou similar. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Pira	9,50	712,50



27	50	Rolo	Contact transparente 45cmx25m, laminado de PVC autoadesivo, protegido no verso, por papel siliconado, tipo VULCAN ou similar. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Planeta	75,00	3.750,00
28	200	Unidade	Corretivo em fita com engrenagem de ajuste da tensão da fita, possibilita escrever imediatamente após a utilização, 5mmx6m. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	3,33	666,00
29	50	Unidade	Corretivo líquido à base de água, atóxico, secagem rápida, embalagem com 18 ml. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	1,88	94,00
30	50	Unidade	Caneta com líquido corretivo de secagem rápida, ponta metalizada, embalagem com 8ml. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	3,00	150,00
31	10	Pacote	Elástico látex especial amarelo nº 18, pacote com 1kg, tipo Redbor ou similar. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Premier	22,44	224,40
32	50	Pacote	Elástico látex especial amarelo nº 18, pacote com 100g, tipo Redbor ou similar. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Premier	1,50	75,00
33	1.000	Unidade	Envelope tipo saco semi kraft pardo, com aproximadamente 310mmx410mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,60	600,00
34	5.000	Unidade	Envelope tipo saco off set branca, com aproximadamente 240mmx340mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,50	2.500,00
35	15.000	Unidade	Envelope tipo saco set branca, com aproximadamente 260mmx360mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,58	8.700,00
36	5.000	Unidade	Envelope tipo saco set branca, com aproximadamente 310mmx410mm. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Foroni	0,80	4.000,00
37	5.000	Unidade	Envelope tipo saco off set branco, tamanho ofício 114mmx229mm, sem visor. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Scrity	0,11	550,00
38	50	Unidade	Estilete estreito de plástico com lâmina de aproximadamente 09mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: TN	0,90	45,00
39	100	Unidade	Estilete largo de plástico com lâmina de aproximadamente 18mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: TN	1,35	135,00
40	100	Unidade	Fita para rotulador Brother , compatível com os modelos Brither PT-65, Brother PT-85, Brother PT-100, Brother PT-110, Brother PT-70BM, Brother PT-80. Fita térmica com largura de 12mm e comprimento de 8 metros, fita na cor branca. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Masterprint	16,00	1.600,00
41	20	Caixa	Lâmina para estilete estreito de aproximadamente 09mm. Apresentação em embalagem com 10 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Futuro	2,03	40,60
42	50	Caixa	Lâmina para estilete estreito de aproximadamente 18mm. Apresentação em embalagem com 10 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Futuro	3,45	172,50
43	40	Unidade	Extrator de grampo metálico em aço cromado – tipo espátula. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Masterprint	1,70	68,00



44	750	Rolo	Fita adesiva crepe 19mmx50m, branca Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	4,45	3.337,50
45	1.000	Rolo	Fita adesiva crepe 48mmx50m, branca. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Alltape	12,00	12.000,00
46	400	Rolo	Fita adesiva de PP, cor transparente, 48mmx50m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	4,00	1.600,00
47	100	Rolo	Fita adesiva PP transparente 24mmx50m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	1,59	159,00
48	30	Rolo	Fita adesiva PP transparente 12mmx50m. Pedido mínimo: 02 rolos. Marca: Fitpel	1,05	31,50
49	25	Unidade	Caixa de grafite preto para uso em lapiseiras 0,7mm, tipo Faber Castell ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Classe	0,45	11,25
50	50	Unidade	Fita para calculadora sharp preta/vermelha 13mmx4m. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Masterprint	4,34	217,00
51	100	Unidade	Grampeador metálico pequeno tipo alicate para grampo 26/6, com capacidade para grampear até 20 folhas de papel 75g/m. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Classe Lurs	29,00	2.900,00
52	20	Unidade	Grampeador metálico médio para mesa, para grampo 26/6, com capacidade para grampear até 30 folhas de papel 75g/m², corpo e base na cor preta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Cavia	28,00	560,00
53	05	Unidade	Grampeador metálico de mesa profissional para grampos 23/8-13, 9-14, capacidade para grampear até 100 folhas de papel sulfite 75g/m², corpo e base na cor preta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Risovit Vivasol	64,00	320,00
54	150	Caixa	Grampo para grampeador, para grampear papéis, confeccionado em seção retangular, feito em cobre. Tamanho nº 26/06, tipo ACC ou similar. Apresentação em caixa com 5.000 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: BRW	4,60	690,00
55	10	Caixa	Grampo para grampeador, para grampear papéis, confeccionado em seção retangular, feito em cobre. Tamanho nº 106/06, tipo ACC ou similar. Apresentação em caixa com 3.500 unidades. Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Futuro	9,34	93,40
56	10	Caixa	Grampo para grampeador, para grampear papéis, confeccionado em seção retangular, feito em cobre. Tamanho nº 106/08, tipo ACC ou similar. Apresentação em caixa com 2.500 unidades. Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Futuro	12,50	125,00
57	75	Caixa	Grampo trilho de plástico 80mm para pasta classificadora, embalagem com 50 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Carbrink	7,73	579,75
58	100	Caixa	Grampo trilho de metal 80mm para pasta classificadora, embalagem com 50 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: TN Office	8,40	840,00
59	750	Unidade	Lápis preto de escrever nº 02, sextavado, envolvido por uma fina camada plástica protetora na cor verde, tipo BIC ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	0,39	292,50
60	50	Unidade	Lapiseira plástica, com ponteira em metal, para grafite 0,7 mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Futuro	3,78	189,00



61	200	Unidade	Livro de ata, capa dura na cor preta, papel sulfite, com 100 folhas enumeradas, com aproximadamente 205mmx305mm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Sidgraph	14,27	2.854,00
62	50	Unidade	Maleta arquivo para pastas suspensas com alça, em polipropileno transparente, com 10 pastas suspensas com visor , etiqueta e grampo plástico. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Dello	54,37	2.718,50
63	50	Unidade	Molhador de dedo em gel, unidade com 12g. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Conta Fácil	1,58	79,00
64	5.000	Unidade	Papel almaço, pautado, tamanho A4. Pedido mínimo: 100 unidades. Marca: Jandaia	0,18	900,00
65	30	Rolo	Papel kraft natural 80g, 120cmx150m. Pedido mínimo: 01 rolo. Marca: Jandaia	169,03	5.070,90
66	100	Resma	Papel sulfite A3, branco, 75g/m², resma com 500 folhas. Pedido mínimo: 02 resmas. Marca: Report	50,05	5.005,00
67	100	Resma	Papel sulfite A4, 90g/m², alcalino, 210mmx297mm, na cor branco, com alto grau de brancura, cortado à laser, em resmas com 500 folhas cada, embalagens térmicas. Pedido mínimo: 05 resmas. Marca: Report	38,91	3.891,00
68	100	Unidade	Pasta com elástico em polipropileno, tamanho A4, transparente com 2 cm espessura. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	3,69	369,00
69	100	Unidade	Pasta com elástico em polipropileno, tamanho A4, transparente com 4 cm espessura. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	3,93	393,00
70	100	Unidade	Pasta com elástico em polipropileno, tamanho A4, transparente com 5 cm espessura. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	4,80	480,00
71	2.500	Unidade	Pasta plástica com abertura em "L", com 0,15 micras- (largura 240 x comprimento 340 mm), cristal. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: ACP	0,89	2.225,00
72	1.000	Unidade	Pasta suspensa (largura 240mm x comprimento 360mm), de polipropileno, cor transparente, tipo Dello ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Polibrás	3,50	3.500,00
73	100	Unidade	Pasta catálogo de percalux, contendo 50 sacos plásticos, tamanho ofício. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: ACP	18,00	1.800,00
74	50	Caixa	Percevejo em metal latonado, com cabeça, caixa com 100 unidades. Pedido mínimo: 02 caixas. Marca: Futuro	2,79	139,50
75	20	Unidade	Perfurador de papel 02 furos em metal, pequeno, capacidade para furar até 10 folhas. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Onda	9,90	198,00
76	30	Unidade	Porta lápis, cliques e lembrete em acrílico. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Faça Fácil	8,84	265,20
77	150	Unidade	Régua milimetrada, transparente, medindo 30 cm. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Carbrink Fina	1,10	165,00
78	2.500	Unidade	Saco plástico transparente tamanho ofício 330mmx240mm, com 04 furos, espessura de 0,10 micras, para pasta catálogo. Pedido mínimo: 10 unidades. Marca: Polibrás	0,17	425,00
79	50	Caixa	Tinta guache 15 ml com 6 cores, atóxica à base de água. Amarelo, azul, verde, vermelho, branco e preto. Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Piratininga	3,72	186,00
80	100	Unidade	Tinta guache 250 ml, atóxica à base de água. Cores diversas a serem definidas pela FEV.	3,84	384,00



			Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Piratininga		
81	20	Unidade	Tinta para carimbo, frasco com 40 ml, cores diversas. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Carbrink	2,94	58,80
82	50	Caixa	Visor pasta suspensa plástico c/etiqueta branca, caixa com 50 unidades. Pedido mínimo: 10 caixas. Marca: Dello	7,50	375,00
83	50	Unidade	Tesoura média de uso geral 16,50 cm tipo Tramontina ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	4,82	241,00
84	25	Unidade	Tesoura grande de uso geral 25,50 tipo Tramontina ou similar. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: GP	7,50	187,50
85	80	Unidade	Tesoura escolar sem ponta 10,50 cm tipo Tramontina ou similar. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Futuro	2,07	165,60
86	250	Pacote	Bloco autoadesivo tipo lembrete (recado) 38 x 50 mm na cor amarela - embalagem com 4 (quatro) unidades. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Planeta Amarelo	3,60	900,00
87	50	Pacote	Bloco autoadesivo tipo lembrete (recado) 38 x 50 mm - embalagem com 4 (quatro) unidades com cores distintas. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Planeta	4,74	237,00
88	300	Pacote	Bloco de notas autoadesivo 76 x 76 mm, na cor amarela, verde ou rosa, a serem definidas pela FEV, bloco com 100 (cem) folhas. Pedido mínimo: 02 pacotes. Marca: Masterprint	2,66	798,00
89	300	Bloco	Bloco de papel sulfite A4 120g para desenho, contendo 20 folhas, cor branco. 100% celulose e madeira. Tipo Canson ou similar. Pedido mínimo: 02 blocos. Marca: Usapel	4,65	1.395,00
90	500	Unidade	Cartolina 150 g/m², com dimensões aproximadas de 50 cm x 66 cm, cores diversas a serem definidas pela FEV. Pedido mínimo: 05 unidades. Marca: Allcart	0,70	350,00
91	200	Unidade	Folha em EVA 600 x 400x 2 mm <u>com brilho</u> . Cores diversas a serem definidas pela FEV. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Planeta	3,90	780,00
92	500	Unidade	Folha em EVA 600 x 400x 2 mm <u>sem brilho</u> . Cores diversas a serem definidas pela FEV. Pedido mínimo: 02 unidades. Marca: Haiti	1,62	810,00
93	50	Caixa	Giz escolar plastificado branco, antialérgico, não tóxico. <u>Caixa mestra contendo 30 caixas com 50 palitos</u> . Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Zig Giz	127,35	6.367,50
94	50	Caixa	Giz escolar plastificado colorido, antialérgico, não tóxico. <u>Caixa mestra contendo 30 caixas com 50 palitos</u> . Pedido mínimo: 01 caixa. Marca: Zig Giz	172,35	8.617,50
95	25	Unidade	Pistola 6W Bivolt para cola quente grossa, 11mm. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Planeta	17,05	426,25
96	25	Unidade	Pistola 6W Bivolt para cola quente fina, 11mm. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Planeta	12,70	317,50
97	75	Pacote	Plástico para plastificação, 125 Micras, 220mm x 307mm x 0,05mm, A4. Pacote com 100 unidades. Pedido mínimo: 01 pacote. Marca: Masterprint	74,00	5.550,00
98	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Amarelo. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
99	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Ciano. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
100	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Magenta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,84	421,00
101	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON-504 L6171 - Preto.	16,00	400,00



			Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut		
102	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Amarelo. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
103	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Ciano Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
104	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Magenta. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
105	25	Unidade	Refil para ecotank EPSON L120 - T664 - Preto Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Evolut	16,00	400,00
106	15	Unidade	Tesoura de picotar, tamanho 21 cm. Lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno. Pedido mínimo: 01 unidade. Marca: Risovit	24,58	368,70
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO GRUPO ÚNICO DE ITENS: R\$ 133.481,95					

Votuporanga/SP, 05 de junho de 2025.

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA
Celso Penha Vasconcelos
Diretor Presidente



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E RESPECTIVO CONTRATO

Processo FEV nº 021/2025

Modalidade: Pregão Eletrônico FEV nº 014/2025

Contratante: Fundação Educacional de Votuporanga

Contratada/Detentora da Ata: J.T. Indústria e Comércio de Cafés Ltda

Objeto: registro de preços para a eventual e futura aquisição de café torrado e moído, conforme especificações constantes no Edital de Pregão Eletrônico FEV nº 014/2025 e seus Anexos, respectivos Ata de Registro de Preços e Contrato e proposta da Contratada.

PREÇOS REGISTRADOS:

ITEM	Quant. Estimada anual	Unidade	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	Valor unitário estimado (R\$)	Subtotal estimado (R\$)
01	6.000	Pacote	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, conforme especificações abaixo: Quantidade estimada: 3.000 kg anual (ou seja, 6.000 pacotes de 500g.), Que deverão ser entregues parcialmente; Tipo: Grãos Arábica Aroma: Intenso Sabor: Intenso Bebida: Dura Corpo: Encorpada Moagem: Fina Torrção: Média Intensidade: Nível 3 Umidade: Máximo 5% Peso líquido (g): 500gr Coliformes a 45°C (NMP/g): <10 Produto com validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Pedido mínimo: 250 pacotes. Marca: Aroma de Ouro – Tradicional a Vácuo	20,29	121.740,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 121.740,00					

Preço total estimado: R\$ 121.740,00

Vigência: 12 meses, podendo ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84 da Lei Federal nº 14.133/2021; e as quantidades poderão ser renovadas, consoante Decreto nº 15.631/2023 (Município de Votuporanga/SP) e suas alterações.

Data: 05/06/2025

Signatário da Fundação Educacional de Votuporanga: Celso Penha Vasconcelos - Diretor Presidente.



PODER LEGISLATIVO

Atos Oficiais

Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 5, DE 10 DE JUNHO DE 2025

*(ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO
109 DA RESOLUÇÃO Nº 05, DE 08
DE AGOSTO DE 2019 -
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VOTUPORANGA)*

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTUPORANGA APROVOU E EU NOS TERMOS DO INCISO IV, DO ARTIGO 18, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º O caput do artigo 109 e seu §1º da Resolução nº 05, de 08 de agosto de 2019, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 109. A Explicação Pessoal destina-se à complementação de tema já debatido tão somente durante a Sessão Ordinária e será concedida pela Presidência de acordo com a ordem dos inscritos.

§1º A inscrição para falar em Explicação Pessoal será realizada por meio eletrônico e durante a Ordem do Dia, sendo vedada a cessão da palavra pelo Vereador inscrito.

.....”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Octávio Viscardi”, 10 de junho de 2025.

DANIEL DAVID

Presidente

Publicado e registrado na Secretaria de Expedientes, Arquivo e Apoio a Órgãos da Câmara, em 10 de junho de 2025.

MAURILO PIMENTA DE MORAIS

Diretor Administrativo

Esta Resolução originou-se no Substitutivo ao Projeto de Resolução nº 6/2025 de autoria do vereador Daniel David.

.....



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-166

(17) 3405-1234

controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.^a Maria Muro Pozzobon”

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 34059700

fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9719

prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2566

votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165

(17) 3406-1775

procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000

(17) 3426-2600

seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Praça 31 de março, nº 1390 - Bairro da Estação - CEP:

15.501336

(17) 3426-7050

semsu@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim Alvorada. CEP: 15502-236

(17) 3405-9670

cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055

(17) 3406-1488

economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3741 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3422-2770

direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006

(17) 3405-9750

educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial

CEP: 15503-021

(17) 3426-1200

esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9716

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010

(17) 3405-9700

planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3405-9787

secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236

(17) 3405-9700

gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171

(17) 3422-3042

transito@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Bem-Estar Animal

Av. Prefeito Mário Pozzobon, 3574 - 1º Distr. Industrial, CEP: 15503-021

Telefone: (17) 3405-1013

E-mail: bemestaranimal@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006

(17) 3405-9195

saev@saev.com.br